
内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区

总体规划（2021-2035）

环境影响报告书

委托单位：内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区管理委员会

编制单位：内蒙古金衍环保技术咨询有限责任公司

编制日期：二零二三年六月





内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

I

目 录

1总则 ......................................................................................................................................... 1
[...]
（HG/T3923-2007）
235.05m3/h

鄂尔多斯市亿鼎煤化工

有限责任公司；鄂尔多

斯新杭能源有限公司；

亿利洁能股份有限公司

热电分公司

2 鄂尔多斯市绿舟实业有限公司

《循环冷却水用再生水

水质标准》

（HG/T3923-2007）
206.6m3/h 昊华国泰甲醇厂

3 内蒙古伊泰化工有限责任公司

污水处理厂

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
一级标准及满足企业回

用水水质标准

1200m3/h 内蒙古伊泰化工有限责

任公司

4 杭锦旗锡尼镇污水处理厂

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A

8500m3/d 绿化及新能源产业园企

业工业用水

2.3.2 排水现状

2.3.2.1 园区内已建污水处理厂

园区已建污水处理厂包括杭锦旗亿嘉环境治理有限公司、鄂尔多斯市绿舟实业有

限公司（鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司污水处理厂）、北区污水处理工程、内蒙

古伊泰化工有限责任公司污水处理厂、新能源产业区污水处理厂。

1、杭锦旗亿嘉环境治理有限公司

杭锦旗亿嘉环境治理有限公司于独贵塔拉产业园（北区）东北侧，建设 1座规模

为 200m3/h工业污水处理厂、1座 800m3/h含盐废水回用水厂、1座 204m3/h废水深度

处理站及 1座 30m3/h零排放车间、1座 20m3/h乙二醇及甲醇废水处理站。项目分别于

2012年及 2016年取得了原鄂尔多斯市环境保护局批复（鄂环评字[2012]357号及鄂环

评字[2016]43号）。其中 200m3/h工业污水处理厂与 800m3/h含盐废水回用水厂于 2014

年 8月建成投入运行，取得了鄂尔多斯市环境保护局验收批复（鄂环监字[2015] 125

号），污水处理厂采用“隔油气浮+A/O+MBR+三级过滤”处理工艺，含盐废水采用“两

级过滤+反渗透”工艺；乙二醇及甲醇废水处理站采用“脱氨塔+厌氧+MSBR+转盘过滤+



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

88

臭氧催化氧化”工艺；深度处理站采用“两级过滤+反渗透”工艺；零排放车间采用

“DTRO膜浓缩+MVR蒸发结晶”工艺；出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准回用于鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司、鄂

尔多斯市新航能源有限公司及亿利洁能股份有限公司热电分公司。主要服务于亿利洁

能股份有限公司上下游关联企业。

表 2.3.2-1 亿嘉污水处理系统处理工艺和设计规模

序

号
单元名称 处理废水内容 处理工艺选择 设计能力 备注

1 工业污水处理厂 气化灰水、生活污水
隔油气浮+A/O+MBR+

三级过滤
200m3/h

出水进含

盐废水回

用水厂

2 含盐废水回用水

厂

工业污水处理厂出

水、亿鼎公司循环水

排污水、新杭公司循

环水排污水、热电循

环水排污水、热电脱

盐水排污水

两级过滤+反渗透 800m3/h

出水回用

生产，浓

盐水进深

度处理站

3 乙二醇及甲醇废

水处理站

乙二醇废水

甲醇废水

脱氨塔+厌氧+MSBR+转
盘过滤+臭氧催化氧化

20m3/h 出水进深

度处理站

4 深度处理站

含盐废水回用水厂浓

盐水、乙二醇及甲醇

废水处理站出水

两级过滤+反渗透 204m3/h

出水回用

生产，浓

盐水零排

放车间

5 零排放车间 深度处理站浓盐水
DTRO膜浓缩+MVR蒸

发结晶
30m3/h

出水回用

生产，废

盐外售



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

89

图 2.2- 2 杭锦旗亿嘉环境治理有限公司处理厂处理工艺流程图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

90

2、鄂尔多斯市绿舟实业有限公司

鄂尔多斯市绿舟实业有限公司为鄂尔多斯市国泰化工有限公司提供工艺用气、生

产用气、公用工程及污水处理，于 2009年取得了内蒙古自治区环境保护局的环评批复

（内环审[2009]94号）。污水处理站处理能力为 120m3/h，处理工艺为“均质调节+两级

A/O +沉淀池+曝气生物滤池”；再生水系统处理能力为 290m3/h，处理工艺为“调节池+

混合反应器+过滤器+机械澄清滤池+超滤+纳滤+两级反渗透”；提浓系统处理能力为

45m3/h，处理工艺为“两级反渗透”；结晶蒸发系统处理能力为 15m3/h。项目于 2015年

8月投入试运行，取得了鄂尔多斯市环境保护局验收批复（鄂环监字[2017]46号），项

目出水满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007），回用于鄂尔多斯市

国泰化工有限公司。

表 2.3.2-2 绿舟污水处理系统处理工艺和设计规模

序

号
单元名称 处理废水内容 处理工艺选择 设计能力 备注

1 污水处理站 气化灰水、生活污水
均质调节+两级 A/O +沉
淀池+曝气生物滤池

120m3/h 出水进再

生水系统

2 再生水系统

污水处理站出水、循

环水排污水、软化水

系统排污水、锅炉排

污水

调节池+混合反应器+过
滤器+机械澄清滤池+超
滤+纳滤+两级反渗透

290m3/h

出水回用

生产，浓

盐水提浓

系统

3 提浓系统 再生水系统浓盐水 两级反渗透 45m3/h

出水回用

生产，浓

盐水进入

结晶蒸发

系统

4 结晶蒸发系统 提浓系统浓盐水 MVR蒸发结晶 15m3/h

出水回用

生产，废

盐委托有

资质单位

处理



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

91

图 2.2- 3 鄂尔多斯市绿舟实业有限公司处理厂处理工艺流程图

3、北区污水处理工程

规划在独贵塔拉产业园（北区）建设 13万 m3/d高盐污水处理系统及 8万 m3/d清

净废水处理系统，该工程已取得环评批复（鄂环监字[2009]165号），于 2009年 5月经

市发改委核准，由鄂尔多斯市净源水处理有限公司投资建设。项目依据园区总体发展

规划，一期建设规模 1万 m3/d高盐污水处理系统，于 2010年开工建设。截至目前，项

目已具备接收污水能力。但由于亿利资源和昊华国泰产生的污水在自建污水处理厂中

已完全处理，没有污水外排，因此，该项目暂无污水可处理。

4、内蒙古伊泰化工有限责任公司污水处理厂

内蒙古伊泰化工有限责任公司全厂性污水处理设施分为污水处理场（预处理单元、

污水生化处理单元、污泥处理单元、臭气处理单元）、废水处理及回用（包括生化合

格出水处理单元、清净废水处理单元）、高含盐水蒸发及结晶（膜浓缩单元、蒸发预

处理单元、蒸发结晶单元）。



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

92

污水处理站处理工艺：含油污水预处理工艺采用“平流隔油池+CAF+溶气气浮”；

合成废水预处理采用 UASB厌氧池处理；气化废水预处理采用高密度沉淀池处理工艺。

污水生化处理单元采用“调节池+二级 A/O+二沉池+混凝沉淀处理工艺”，处理规模

1200m3/h，内蒙古伊泰化工有限责任公司现有厂区废水处理量约为 901.7m3/h，处理后

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB88978-1996）一级标准，废水处理及回用装

置出水和高含盐水蒸发及结晶装置冷凝水质满足企业回用水水质标准。

内蒙古伊泰化工有限责任公司、内蒙古伊诺新材料有限公司、内蒙古伊霖化工有

限公司、内蒙古伊泰宁能精细化工有限公司、内蒙古安德力化工有限公司、科领环保

股份有限公司均依托该污水处理厂处理，废水处理后全部回用不外排。

污水处理设施及工艺见表 2.3.2-2。

表 2.3.2-2 污水处理系统处理工艺和设计规模

序号 单元名称 处理工艺选择 设计能力

一 污水处理厂

1 预处理单元

1.1 含油污水预处理 平流隔油池+涡凹气浮+溶气气浮 80m3/h
1.2 合成废水预处理 UASB厌氧池 150m3/h

UASB沼气处理
气柜（1500m3）收集+干燥+加压外送燃料气

管网
610Nm3/h

1.3 气化废水预处理 高密度沉淀池 840m3/h
2 污水生化处理单元 调节池+二级 A/O+二沉池+混凝沉淀池 1200m3/h

3 污泥处理单元

（生化污泥、油泥处理）
污泥浓缩池+离心脱水机+圆盘式污泥干化 500kgDS/h

二 废水处理及回用单元

1 生化合格出水处理

（废水处理及回用工序 1） 自清洗过滤器+外压式 UF+RO 1200m3/h

2 清净废水处理单元

（废水处理及回用工序 2）
高密度沉淀池+多介质过滤器+自清洗过滤器+

外压式 UF+RO 600m3/h

三 高含盐水蒸发及结晶

1 膜浓缩单元
高密度沉淀池（石灰法）+多介质过滤+超滤+

树脂软化+反渗透
560m3/h

2 蒸发预处理单元

“EP纯化技术”（包含高效澄清池、多介质过

滤器、超滤装置、有机浓缩分离设备、软化

器、氧化单元及吸附器等）

82m3/h

3 蒸发结晶单元 “三效逆流蒸发+分段结晶”工艺 82m3/h
5、新能源产业区污水处理厂

园区内已建成工业污水处理厂一座，远期规模为 2万 m3/d，目前已建成规模为

5000m3/d。配套中水供水泵站一座，日供水能力 1万 m3/d。目前该污水处理厂未运行。

2.3.2.2 依托城区污水处理厂

新能源产业园企业生活污水主要依托内蒙古德源水务有限公司杭锦旗锡尼镇污水



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

93

处理厂处理，该污水处理厂经杭环评字[2018]9号审批，设计处理能力为 8500m3/d，采

用五段 Bardenpho+磁混凝澄清池工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后部分回用于杭锦旗园林环卫局绿化用水，其

余部分作为新能源产业园企业工业用水。

2.3.2.3 晾晒池

目前，独贵塔拉产业园（北区）已建成高能时代 55万 m3的蒸发塘、昊华国泰

22.4万 m3应急池暂起蒸发塘作用。根据自治区环保主管部门要求，该两座蒸发塘和应

急池已开始转变职能，作为独贵塔拉产业园（北区）事故应急水池使用。

2021年高能时代和昊华国泰两座暂存池已分别减量化 32%和 31%，已达到 2021

年污染攻坚应达到序时进度的要求，且两座暂存池不再接收高盐水，按照整改方案可

稳步减少高盐水库存，转变晾晒池功能。高盐水处理工程设计处理能力为 700m3/d，主

要采用“两级反渗透”工艺，出水达到昊华国泰的企业内控回用标准后泵送至昊华国泰

回用，浓水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）外运至渣场降尘使用。

基于以上，杭锦经济开发区已基本消除区域水环境风险隐患突出问题，排除了环

境风险日益加剧的隐患。预计 2023年年底完成晾晒池功能转换。

晾晒池现状

在晾晒池上游和下游各设置了一口监测井。

2.3.2.4 初期雨水管控现状

独贵塔拉产业园（北区）设有两座 75000m3雨水收集池（鄂环监字[2009]718号），

新能源产业园设有 30000m3雨水收集池，独贵塔拉产业园（南区）设置 2座 7万 m3雨

水收集池。园区现有化工企业均设有初期雨水收集池，初期雨水收集后进入预处理站，

进入各自区域内污水处理厂处理。化工企业事故池设置情况表 2.3.2-2。



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

94

表 2.3.2-2 园区企业事故池设置情况

序号 企业名称 事故池容积 个数 备注

1 内蒙古伊泰宁能精细化工有限公司 1700m3 1座
南区2 内蒙古伊泰化工有限责任公司 30000m3 1座

3 内蒙古安德力化工有限公司 3000m3 1座
4 鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司 10000m3 1座

北区
5 鄂尔多斯新杭能源有限公司

1座 7000m3的事故水

池，设置1座3200m3全

厂消防水收集池

2座

6 杭锦旗亿嘉环境治理有限公司 10000m3 1座
7 鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司 8000m3 1座
8 鄂尔多斯汾渭清洁能源有限责任公司 3000m3 1座

新能源
9 内蒙古兴圣天然气有限责任公司 5000m3 1座

2.3.3 供热现状

现阶段园区集中供热热源项目尚未建设，已建成的供热锅炉包括：

1）亿鼎煤化工有限公司背压发电机组项目 3×480t/h 循环流化床锅炉（鄂环监

[2016]54号），其主要供汽对象为亿利乙二醇项目、煤制甲醇项目、尿素合成氨项目，

目前夏季用气量约 940t/h，冬季用气量约 1050t/h。主要服务于亿利洁能股份有限公司

上下游关联企业。

2）内蒙古伊泰化工有限责任公司建设 4台 480t/h 高压循环流化床燃煤锅炉（3用

1备），主要服务于伊泰化工及周边下游企业，目前夏季用气量约 910t/h，冬季最大用

气量为 1200t/h。主要服务于内蒙古伊泰化工有限责任公司上下游关联企业。

3）鄂尔多斯市国泰化工有限公司年产 180万吨（一期 40万吨）甲醇项目建成

3×160t/h 循环流化床锅炉（2 用 1 备），30MW 余热发电机组。目前最大用气量为

240t/h。

4）聚野煤化工 60万 t/a捣固焦配套 2×12MW热电机组，主要为周边企业供热。

5）杭锦旗新源供热有限责任公司建设 2×120MW热电机组，主要为城区供热。

2.3.4 供气现状

距离独贵塔拉产业园（北区）90km处已经建成天然气门站一座，由此门站向独贵

塔拉产业园（北区）供气；另外独贵塔拉产业园（北区）南侧新蒙设有天然气首站，

可为独贵塔拉产业园（北区）供气。

独贵塔拉产业园（南区）由南侧引入高压输气管道至兴熙天然气末站；

新能源产业区由中部引入高压输气管道至天然气门站。



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

[...]
度处理利用工程以企业或相对集中片区为单位就近分散实施。

中水水源为园区企业或相对集中片区污水厂达标出水。中水水质符合《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）指标。深度处理利用水源为中水、循

环排污水、净下水等。用于各工厂循环水补充水时，水质参照《石油化工生产给水水

质标准》（SH3099-2000）、《污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）指标。

独贵塔拉产业园（北区）生活给水工程规划见图 3.3.1-1，工业给水工程规划见图

3.3.1-2，中水工程规划见图 3.3.1-3；

独贵塔拉产业园（南区）生活给水工程规划见图 3.3.1-4，工业给水工程规划见图

3.3.1-5，中水工程规划见图 3.3.1-6；

新能源产业园给水工程规划见图 3.3.1-7，中水工程规划见图 3.3.1-8。

图 3.3.1- 1 独贵塔拉产业园（北区）生活给水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

169

图 3.3.1- 2 独贵塔拉产业园（北区）工业给水工程规划图

图 3.3.1- 3 独贵塔拉产业园（北区）中水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

170

图 3.3.1- 4 独贵塔拉产业园（南区）生活给水工程规划图

图 3.3.1- 5 独贵塔拉产业园（南区）工业给水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

171

图 3.3.1- 6 独贵塔拉产业园（南区）中水工程规划图

图 3.3.1- 7 新能源产业园给水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

172

图 3.3.1- 8 新能源产业园中水工程规划图

3.3.2 排水工程规划

3.3.2.1 污水负荷预测

1.园区规划排水、污水负荷预测指标确定

经开区工业污水负荷根据规划的产业项目，参照国内、国际先进清洁生产工艺排

污指标预测；生活污水量参照涉及地区总体规划污水量指标预测；其他排水量按照

《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）的规定。同时考虑中水回用、废水深度

处理利用等措施，最大限度减少外排量。

2.污水量预测

独贵塔拉产业园（北区）鄂尔多斯市浙科新材料有限责任公司硅产业链项目、内

蒙古亚诺科技有限公司等精细化学品项目企业自建污水处理站，废水经处理后回用于

生产，废水零排放；独贵塔拉产业园（南区）内蒙古协鑫硅材料有限公司协鑫杭锦旗

颗粒硅及配套全产业链项目自建污水处理站，生产废水经处理后回用于生产，生活污

水排入南区新建污水处理厂；新能源产业园区企业废水主要是生活污水，依托锡尼镇

污水处理厂，生产废水依托园区内已建成工业污水处理厂处理。

园区规划近期排水量为 11.34万 m3/a，远期排水量为 15.60万 m3/a。



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

173

其中：

独贵塔拉产业园（北区）近期排水量为 0.77万 m3/a，远期排水量为 1.53万 m3/a；

独贵塔拉产业园（南区）近期排水量为 4.20万 m3/a，远期排水量为 6.78万 m3/a；

新能源产业园近期排水量为 6.34万 m3/a，远期排水量为 7.26万 m3/a。

3.园区污水处理

污水处理厂进水标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级指标。污水

处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。中水水质执行《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）指标。

经开区内各企业设置相对集中的污水预处理设施，确保其排水符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级指标，污水处理厂必须设置在线监测系统。

3.3.2.2 排水体制及排水分区规划

（1）排水分区规划

根据国家、自治区等有关技术规定和法规、规范的要求，本次规划排水工程拟采

用雨污分流制系统。

根据片区地势及区内河道走向，规划雨水排放分为三个分区：一区为北项目区，

排放至就近雨水收集池；二区为南项目区，排放至就近雨水收集池；三区为新能源产

业园，排放至雨水收集池。

根据片区地势及区内河道走向，规划污水排放分为三个区：一区为北项目区，排

至杭锦旗亿嘉环境治理有限公司（亿利污水处理厂）和新建北区污水处理厂；二区为

南项目区，排至伊泰污水处理厂；三区为新能源产业园，排至园区西北污水处理厂。

（2）排水系统规划

①独贵塔拉产业园（北区）污水排水规划

独贵塔拉产业园（北区）鄂尔多斯市浙科新材料有限责任公司、内蒙古亚诺科技

有限公司排放的废水由企业自建污水处理站进行处理后自行回用，不外排。

独贵塔拉产业园（北区）内其他企业生活污水，通过沿道路敷设的重力流管道输

送至杭锦旗亿嘉环境治理有限公司工业污水处理厂集中统一处理。

待园区污水处理厂具备运行条件后，区域内生活及生产污水排入园区污水处理厂，

经处理后作为中水回用于区内企业。

②独贵塔拉产业园（南区）污水排水规划



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

174

内蒙古伊泰化工有限责任公司、内蒙古伊诺新材料有限公司、内蒙古伊霖化工有

限公司、内蒙古伊泰宁能精细化工有限公司、内蒙古安德力化工有限公司、科领环保

股份有限公司均依托内蒙古伊泰化工有限责任公司污水处理厂处理，内蒙古协鑫硅材

料有限公司协鑫杭锦旗颗粒硅及配套全产业链项目自建污水处理站，生产废水经处理

后回用于生产，生活污水排入南区新建污水处理厂；其他企业生产及生活污水排入规

划园区污水处理厂。

南区规划新建 1座污水处理厂处理区域内的生活污水，设计处理规模为 400m3/d，

设计入水指标未到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级标准要求，出水指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，作为中水回

用于园区企业不外排。

③新能源产业园污水排水规划

新能源产业园天然气项目循环水系统脱盐水制备排水、胺液补水脱盐水制备排水、

循环水系统脱盐水制备排水主要污染物为溶解性总固体（TDS），以上工序用水均为锡

尼镇污水处理厂再生水，排水经市政污水管网最终排入锡尼镇污水处理厂。

新能源产业园生活污水经化粪池预处理后经管道排入市政污水管网，最终排入锡

尼镇污水处理厂。待园区污水处理厂具备运行条件后，区域内生活及生产污水排入园

区污水处理厂，经处理后作为中水回用于区内企业。

3.3.2.3 污水处理设施规划

（1）独贵塔拉产业园（北区）污水处理设施规划

独贵塔拉产业园（北区）已建污水处理厂包括杭锦旗亿嘉环境治理有限公司、鄂

尔多斯市绿舟实业有限公司（鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司污水处理厂）及北区

污水处理工程。

①杭锦旗亿嘉环境治理有限公司

主要服务于亿利洁能股份有限公司上下游关联企业。杭锦旗亿嘉环境治理有限公

司 200m3/h工业污水处理厂与 800m3/h含盐废水回用水厂于 2014年 8月建成投入运行，

取得了鄂尔多斯市环境保护局验收批复（鄂环监字[2015] 125号），污水处理厂采用

“隔油气浮+A/O+MBR+三级过滤”处理工艺，含盐废水采用“两级过滤+反渗透”工艺；

深度水处理站采用“脱氨塔+厌氧+MSBR+转盘过滤+臭氧催化氧化”工艺；零排放车间

采用“DTRO膜浓缩+MVR蒸发结晶”工艺；出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

175

准》（GB18918-2002）一级 A排放标准回用于鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司、

鄂尔多斯市新航能源有限公司及亿利洁能股份有限公司热电分公司。

②鄂尔多斯市绿舟实业有限公司

鄂尔多斯市绿舟实业有限公司为鄂尔多斯市国泰化工有限公司提供工艺用气、生

产用气、公用工程及污水处理，于 2009年取得了内蒙古自治区环境保护局的环评批复

（内环审[2009]94号）。污水处理站处理能力为 120m3/h，处理工艺为“均质调节+两级

A/O +沉淀池+曝气生物滤池”；再生水系统处理能力为 290m3/h，处理工艺为“调节池+

混合反应器+过滤器+机械澄清滤池+超滤+纳滤+两级反渗透”；提浓系统处理能力为

45m3/h及结晶蒸发系统。项目于 2015年 8月投入试运行，取得了鄂尔多斯市环境保护

局验收批复（鄂环监字[2017]46号），项目出水满足《循环冷却水用再生水水质标准》

（HG/T3923-2007），回用于鄂尔多斯市国泰化工有限公司。

③北区污水处理工程

规划在独贵塔拉产业园（北区）建设 13万 m3/d高盐污水处理系统及 8万 m3/d清

净废水处理系统，该工程已取得环评批复（鄂环监字[2009]165号），于 2009年 5月经

市发改委核准，由鄂尔多斯市净源水处理有限公司投资建设。项目依据园区总体发展

规划，一期建设规模 1万 m3/d高盐污水处理系统，于 2010年开工建设。截至目前，项

目已具备接收污水能力。但由于亿利资源和昊华国泰产生的污水在自建污水处理厂中

已完全处理，没有污水外排，因此，该项目暂无污水可处理。

（2）独贵塔拉产业园（南区）污水处理设施规划

独贵塔拉产业园（南区）已建内蒙古伊泰化工有限责任公司污水处理厂，主要服

务于蒙古伊泰化工有限责任公司上下游关联企业，园区规划新建一座污水处理站，服

务于协鑫生活区及其他小型企业生活及生产用水。

①内蒙古伊泰化工有限责任公司污水处理厂

污水处理站处理工艺：含油污水预处理工艺采用“平流隔油池+CAF+溶气气浮”；

合成废水预处理采用 UASB厌氧池处理；气化废水预处理采用高密度沉淀池处理工艺。

污水生化处理单元采用“调节池+二级 A/O+二沉池+混凝沉淀处理工艺”，处理规模

1200m3/h，内蒙古伊泰化工有限责任公司现有厂区废水处理量约为 901.7m3/h，处理后

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB88978-1996）一级标准，废水处理及回用装

置出水和高含盐水蒸发及结晶装置冷凝水质满足企业回用水水质标准。

内蒙古伊泰化工有限责任公司、内蒙古伊诺新材料有限公司、内蒙古伊霖化工有



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

176

限公司、内蒙古伊泰宁能精细化工有限公司、内蒙古安德力化工有限公司、科领环保

股份有限公司均依托该污水处理厂处理，废水处理后全部回用不外排。

②园区规划污水处理厂

建设规模为 400m3/d生活污水处理厂，主要收集协鑫生活区及其他小型企业生活

及生产用水。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，作为中水回用于园区企业不外排。

（3）新能源产业园污水处理设施规划

①新能源产业区污水处理厂

园区内已建成工业污水处理厂一座，远期规模为 2万 m3/d，目前已建成规模为

5000m3/d。配套中水供水泵站一座，日供水能力 1万 m3/d，目前暂未使用，后期根据

引入企业需求进行技改运行。

②杭锦旗锡尼镇污水处理厂

新能源产业园企业生活污水主要依托内蒙古德源水务有限公司杭锦旗锡尼镇污水

处理厂处理，该污水处理厂经杭环评字[2018]9号审批，设计处理能力为 8500m3/d，采

用五段 Bardenpho+磁混凝澄清池工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后部分回用于杭锦旗园林环卫局绿化用水，其

余部分作为新能源产业园企业工业用水。

3.3.2.4 污水管网规划

1.污水管网平面布置原则

一般充分利用地形条件沿经开区道路布置，通常布置在地势较低的一侧，污水量

较大，或地下管线较少一侧的慢车道上，并使支管污水能自流进入主干管。

结合经开区路网与用地竖向规划，尽量使污水管线的坡降与自然地表一致，尽量

减少埋深和泵站等附属设施，从而节约工程造价和经营管理费用。

管线布置应简捷顺直，尽量减少与河流或其他障碍物、管线交叉，减少大管径管

道的长度、避免在平坦地段布置流量小而长度大的管道。

与经开区发展的远近期要求相一致，既满足近期建设要求，又要为远期扩建预留

好接口与管位。

2.管网形式

根据经开区实际情况，以及规划用地布局的要求，规划北项目区沿工业大道敷设



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

177

污水主管管道，管径为 DN900，同时再敷设一条污水管道用来连接两座污水处理厂，

管径为 DN900，其他道路敷设污水支管，管径为 DN500-DN700；规划南项目区沿泰四

路敷设污水主管管道，管径为 DN900，其他道路敷设污水支管，管径为 DN400-DN800；

规划新能源产业园沿经三路敷设污水主管管道，管径为 DN1000，其他道路敷设污水支

管，管径为 DN400-DN800。

独贵塔拉产业园（北区）工业污水工程规划见图 3.3.2-1；独贵塔拉产业园（南区）

工业污水工程规划见图 3.3.2-2，生活污水工程规划见图 3.3.2-3；新能源产业园污水工

程规划见图 3.3.2-4。

图 3.3.2-1 独贵塔拉产业园（北区）工业污水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

178

图 3.3.2-2 独贵塔拉产业园（南区）工业污水工程规划图

图 3.3.2-3 独贵塔拉产业园（南区）生活污水工程规划图



内蒙古鄂尔多斯杭锦经济开发区总体规划（2021-2035）环境影响报告书

179

图 3.3.2-4 新能源产业园污水工程规划图

3.3.2.5 雨水工程规划

1.雨水量预测

由于本地区缺乏长期的雨水观测资料，没有暴雨强度公式，规划中借鉴邻近的包

头市暴雨强度公式作为雨水管道设计的依据，公式为：

� =
1394.042 × (1 + 0.997���)

(� + 8.413)0.796